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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-17 예산액 5,426,016,000

2019학년도 전북체육고등학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 5,113,318,000원"을 "세입.세출 각각 5,426,016,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전북체육고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 5,426,016 5,113,318 312,698 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,927 52,631 0.9

학생복지/교육격차 해소 7,285 1,630,263 30.0

기본적 교육활동 -22,542 87,112 1.6

선택적 교육활동 331,695 2,728,605 50.2

교육활동 지원 1,614 50,880 0.9

학교 일반운영 -1,927 865,594 15.9

학교시설 확충 -1,500 2,400 0.0

학교 재무활동 0 8,531 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 130,630 2.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 338,376 4,714,054 86.8

이전수입 기타이전수입 2,362 72,321 1.3

자체수입 학부모부담수입 -19,359 401,202 7.3

자체수입 행정활동수입 -5,865 27,877 0.5

기타수입 전년도이월금 -2,816 79,932 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,917,0054,576,267 340,738

1.중앙정부이전수입 130,630 130,630 0

1.국고보조금 130,630 130,630 0

1.국고보조금 130,630 130,630 0

1.국고보조금 130,630 130,630 0

2.교육비특별회계이전수입 4,714,0544,375,678 338,376

1.교육비특별회계전입금수입 4,714,0544,375,678 338,376

1.학교회계전입금 4,714,0544,375,678 338,376

1.학교운영비전입금 2,328,9472,328,947 0

2.목적사업비전입금 2,385,1072,046,731 338,376
(성립전)영양실무사 교통보조비 : (558,000원 

× 1교) - 498,000원 =
60,000

(성립전)영양실무사 급식비 : (1,209,000원 × 

1교) - 1,079,000원 =
130,000

(성립전)영양실무사 위험근무수당 : (466,000원

 × 1교) - 416,000원 =
50,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (23,565,000원 ×

 1교) - 23,473,000원 =
92,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (24,350,000원 ×

 1교) - 23,565,000원 =
785,000

(성립전)영양실무사 장기근속가산금 : (979,000

원 × 1교) - 881,000원 =
98,000

(성립전)영양실무사 장기근속가산금 : (993,000

원 × 1교) - 979,000원 =
14,000

수목관리비지원 : (2,400,000원 × 1교) - 

3,900,000원 =
-1,500,000

현장체험학습비 지원 : (35,179,000원 × 1교) 

- 48,600,000원 =
-13,421,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : (500,000원

 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : (1,000,000원

 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)중장거리부 : (42,000,000원 × 1교) -

 18,004,000원 =
23,996,000

(성립전)급식종사자(교육공무직) 인건비 : 

(45,095,000원 × 1교) - 33,008,000원 =
12,087,000

(성립전)제101회 전국체육대회 대비 특별훈련비

 : 62,000,000원 × 1교 =
62,000,000

(성립전)제101회 전국체육대회 대비 특별훈련비

 : (151,249,000원 × 1교) - 62,000,000원 =
89,249,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 추가소요액 :

 80,968,000원 × 1교 =
80,968,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 607,000원 × 1교

 =
607,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (1,205,000원 × 

1교) - 607,000원 =
598,000

(성립전)전국체전 전북1차 대표선수 훈련비 : 

76,500,000원 × 1교 =
76,500,000
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)전국체전 전북1차 대표선수 훈련비 : 

(81,000,000원 × 1교) - 76,500,000원 =
4,500,000

(성립전)신종코로나바이러스 감염증 대비비 : 

963,000원 × 1교 =
963,000

3.기타이전수입 72,321 69,959 2,362

1.학교회계간이전수입 39,000 39,000 0

1.다른학교회계전입금 39,000 39,000 0

1.다른학교회계전입금 39,000 39,000 0

2.기타공공이전수입 33,321 30,959 2,362

1.기타공공지원금 33,321 30,959 2,362

1.기타지원금 33,321 30,959 2,362
제100회 전국체전대비 학교체육 활성화 지원비 

: -338,000원×1회=
-338,000

(성립전)제101회 전국체전대비 동계강화훈련비(

전북태권도협회) : 2,700,000원×1교=
2,700,000

2.자체수입 429,079 454,303 -25,224

1.학부모부담수입 401,202 420,561 -19,359

1.수익자부담수입 401,202 420,561 -19,359

1.급식비 329,710 329,484 226

1.급식비 329,710 329,484 226교직원급식비 : 47,000원×1회= 47,000

신입생입학전형 급식비 : 3,800원×47명= 179,000

2.방과후학교활동비 12,600 12,600 0

1.방과후학교활동비 12,600 12,600 0

3.현장체험학습비 35,179 48,600 -13,421

1.현장체험학습비 35,179 48,600 -13,421현장체험학습비 : -13,421,000원×1회= -13,421,000

4.교과서비 6,777 6,777 0

1.교과서비 6,777 6,777 0

5.교복구입비 16,936 23,100 -6,164

1.교복구입비 16,936 23,100 -6,164신입생 교복구입비 : -6,164,000원×1회= -6,164,000

2.행정활동수입 27,877 33,742 -5,865

1.사용료및수수료 6,314 8,000 -1,686

1.사용료및수수료 6,314 8,000 -1,686

1.사용료 5,730 7,100 -1,370시설사용료 : -1,370,000원×1회= -1,370,000
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2.수수료 584 900 -316신입생입학전형료 : -316,000원×1회= -316,000

2.자산수입 12,382 12,382 0

1.자산매각대 12,382 12,382 0

1.자산매각대 12,382 12,382 0

3.기타행정활동수입 9,181 13,360 -4,179

1.이자수입 6,762 10,000 -3,238

1.이자수입 6,762 10,000 -3,238예금이자수입 : -3,238,000원×1회= -3,238,000

2.기타행정활동수입 2,419 3,360 -941

1.기타행정활동수입 2,419 3,360 -941폐식용유매각대금 : -713,000원×1회= -713,000

학교매점 공공요금 : 540,000원×1회= 540,000

공사수도광열비 : -126,000원×1회= -126,000

법인카드포인트수입 : -278,000원×1회= -278,000

불용물품매각대금 : -364,000원×1회= -364,000

3.기타수입 79,932 82,748 -2,816

1.전년도이월금 79,932 82,748 -2,816

1.순세계잉여금 77,116 79,932 -2,816

1.순세계잉여금 77,116 79,932 -2,816

1.순세계잉여금 77,116 79,932 -2,816순세계잉여금 : -2,816,000원×1회= -2,816,000

2.정산대상재원사용잔액 2,816 2,816 0

1.정산대상재원사용잔액 2,816 2,816 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,816 2,816 0

세입합계 5,426,0165,113,318 312,698
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,631 54,558 -1,927

1.기타 교직원보수 46,178 48,178 -2,000

1.교직원대체인건비 10,858 10,858 0

1.교원대체인건비 10,858 10,858 0

1.기간제교원인건비 10,858 10,858 0  

2.학교운영지원수당 35,320 37,320 -2,000

1.학교운영지원수당 35,320 37,320 -2,000

1.학교운영지원수당 35,320 37,320 -2,000
관리수당및학생지도비  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,453 6,380 73

1.교직원연수 673 600 73

1.직무연수 673 600 73

1.일반수용비 673 600 73교육경비  73,000원×1명= 73,000

2.교직원복지 5,780 5,780 0

1.교직원퇴임식 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0  

2.교직원워크솝 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,630,2631,622,978 7,285

1.급식 관리 1,081,4021,058,155 23,247

1.학교급식운영 1,081,4021,058,155 23,247

1.대체인건비 17,177 17,177 0

1.기간제직원인건비 16,777 16,777 0  

2.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

2.영양실무사인건비 8,491 11,491 -3,000

1.무기계약직원인건비 2,404 5,404 -3,000초과근무수당  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.기간제직원인건비 6,087 6,087 0  

3.급식식재료구입비 893,954 888,958 4,996
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 893,954 888,958 4,996식품비  4,996,000원×1회= 4,996,000

4.급식운영비 65,234 70,004 -4,770

1.일반수용비 45,115 47,429 -2,314급식용기구수선비  -1,114,000원×1회= -1,114,000

급식조달시스템이용수수료  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

2.연료비 20,044 22,500 -2,456난방용등유  -846,000원×1회= -846,000

가스비  -1,610,000원×1회= -1,610,000

3.기타공공요금 75 75 0  

5.급식기구확충비 20,720 9,820 10,900

1.비품구입비 20,720 9,820 10,900급식기구확충비  10,900,000원×1대= 10,900,000

6.영양실무사 인건비 30,731 27,697 3,034

1.무기계약직원인건비 30,731 27,697 3,034(성립전)인건비  19,000원×1명= 19,000

(성립전)인건비  785,000원×1명= 785,000

인건비  92,000원×1명= 92,000

(성립전)인건비  316,000원×1명= 316,000

(성립전)근속수당  102,000원×1명= 102,000

(성립전)근속수당  14,000원×1명= 14,000

근속수당  98,000원×1명= 98,000

(성립전)근속수당  102,000원×1명= 102,000

교통보조비  60,000원×1명= 60,000

(성립전)위험근무수당  10,000원×1명= 10,000

위험근무수당  50,000원×1명= 50,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명= 50,000

(성립전)급식비  26,000원×1명= 26,000

급식비  130,000원×1명= 130,000

(성립전)급식비  130,000원×1명= 130,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1명= 450,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.교육공무직(조리종사원) 인건비 45,095 33,008 12,087

1.무기계약직원인건비 40,853 30,018 10,835(성립전)인건비  2,793,000원×2명= 5,586,000

(성립전)인건비  92,000원×1명= 92,000

인건비  -92,000원×1명= -92,000

(성립전)근속수당  137,500원×2명= 275,000

(성립전)근속수당  98,000원×1명= 98,000

근속수당  -98,000원×1명= -98,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명= 60,000

(성립전)교통보조비  21,500원×2명= 43,000

교통보조비  -60,000원×1명= -60,000

(성립전)가족수당  200,000원×2명= 400,000

(성립전)연장근로수당  981,000원×2명= 1,962,000

(성립전)급식비  193,000원×2명 386,000

(성립전)급식비  130,000원×1명= 130,000

급식비  -130,000원×1명= -130,000

(성립전)맞춤형복지비  67,000원×2명= 134,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)위험근무수당  74,500원×2명= 149,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명= 50,000

위험근무수당  -50,000원×1명= -50,000

(성립전)정기상여금  450,000원×2명= 900,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,242 2,990 1,252(성립전)4대보험  626,000원×2명= 1,252,000

2.기숙사 관리 77,192 75,172 2,020

1.기숙사운영 77,192 75,172 2,020

1.기숙사운영비 12,572 8,202 4,370

1.일반수용비 7,339 8,202 -863시설물수선  -592,000원×1회= -592,000

운영소모품구입  -271,000원×1회= -271,000

2.비품구입비 5,233 0 5,233기숙사 비품구입  1,308,250원×4종= 5,233,000

3 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.사감인건비 64,620 66,970 -2,350

1.무기계약직원인건비 59,820 61,170 -1,350명절휴가비  -500,000원×1명= -500,000

맞춤형복지비  -400,000원×1명= -400,000

정기상여금  -450,000원×1명= -450,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,800 5,800 -1,0004대보험기관부담금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.보건 관리 28,657 27,054 1,603

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,117 13,014 1,103

1.보건실운영 10,113 8,580 1,533

1.운영수당 1,100 1,200 -100
강사료(성희롱,성매매,성폭력)  -100,000

원×1회=
-100,000

2.교육운영비 2,853 3,720 -867심폐소생술교육비  -1,080,000원×1회= -1,080,000

보건실기구수선  -250,000원×1회= -250,000

보건실운영소모품  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)감염병예방물품  192,600원×5종= 963,000

3.학생복지비 3,660 3,660 0  

4.비품구입비 2,500 0 2,500자동제세동기 구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.학생건강검사 2,404 2,534 -130

1.학생복지비 2,404 2,534 -130건강검사(1학년)  -89,000원×1회= -89,000

소변검사(2,3학년)  -36,000원×1회= -36,000

결핵검사(2,3학년)  -5,000원×1회= -5,000

3.응급학생후송비 100 400 -300

1.학생복지비 100 400 -300
부상학생후송비및치료비  -300,000원×1회

=
-300,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.학교환경위생관리 14,540 14,040 500

1.먹는물관리 9,040 9,040 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0  

2.공기질측정 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,300 1,800 500

1.일반수용비 2,300 1,800 500교사내소독  500,000원×1회= 500,000

4.공기질관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,888 1,888 0  

2.전기요금 812 812 0  

4.교육격차 해소 341,503 354,924 -13,421

1.급식비지원 268,554 268,554 0

1.급식비지원 268,554 268,554 0

1.학생지원금 268,554 268,554 0  

2.방과후학교활동비지원 12,600 12,600 0

1.방과후학교활동비 지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

3.현장체험학습비지원 35,179 48,600 -13,421

1.현장체험학습비 지원 35,179 48,600 -13,421

1.학생지원금 35,179 48,600 -13,421
현장체험학습비지원금  -13,421,000원×1

회=
-13,421,000

4.[국고]교과서비지원 2,070 2,070 0

1.[국고]교과서비지원 1,256 1,256 0

1.학생지원금 1,256 1,256 0  

2.저소득층 교과서 구입비 814 814 0

1.학생지원금 814 814 0  

5.교복구입비지원 23,100 23,100 0

1.교복구입비지원 23,100 23,100 0

1.학생지원금 23,100 23,100 0  

5.학생복지 101,509 107,673 -6,164

1.학생장학금운영 50,400 50,400 0

1.학생장학금지원 50,400 50,400 0

1.학생복지비 50,400 50,400 0  
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2.학생복지운영 51,109 57,273 -6,164

1.학생교과서구입 6,777 6,777 0

1.교육운영비 6,777 6,777 0  

2.관용차량운영 27,396 27,396 0

1.일반수용비 19,024 15,000 4,024차량수리비  786,000원×2회= 1,572,000

차량소모품  490,400원×5대= 2,452,000

2.연료비 4,613 9,506 -4,893연료비  -4,893,000원×1회= -4,893,000

3.기타공공요금 3,759 2,890 869자동차보험료  567,000원×1회= 567,000

제세공과금  302,000원×1회= 302,000

3.신입생교복구입비 16,936 23,100 -6,164

1.학생지원금 16,936 23,100 -6,164신입생교복구입비  -6,164,000원×1회= -6,164,000

3.기본적 교육활동 87,112 109,654 -22,542

1.교과 활동 25,464 32,464 -7,000

1.교과활동지원 4,740 10,240 -5,500

1.교과용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교수학습지원 170 170 0

1.도서구입비 170 170 0  

3.노력중점학교운영 400 5,900 -5,500

1.운영수당 0 4,000 -4,000강사료  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.교육운영비 400 1,900 -1,500교재제작  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.순회교사 운영 970 970 0

1.여비 370 370 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,128 1,128 0  

2.교육운영비 1,872 1,872 0  

2.국어교과활동 240 240 0
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1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.사회교과활동 684 684 0

1.교과운영 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0  

4.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

5.과학교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.과학실안전장비구축 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 7,300 8,800 -1,500

1.교과운영 7,300 8,800 -1,500

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학습준비물 2,500 4,000 -1,500골프용품  -1,500,000원×1회= -1,500,000

7.예술교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

8.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 700 700 0  
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2.창의적 체험활동 61,648 77,190 -15,542

1.자율활동 21,040 25,440 -4,400

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.기숙사의 날 축제운영 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400행사용품및상품  -1,200,000원×1회= -1,200,000

간식비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

행사기획(음향기기대여등)  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

3.학생회활동지원 14,200 14,200 0

1.학생복지비 14,200 14,200 0  

4.지역협력 교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구)운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학생회 리더십 연수 1,590 1,590 0

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.현장체험학습활동 37,458 48,600 -11,142

1.현장체험학습활동비 37,458 48,600 -11,142

1.학생지원금 37,458 48,600 -11,142현장체험학습비  -11,142,000원×1회= -11,142,000

3.진로활동 3,150 3,150 0

1.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.진로탐색 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.선택적 교육활동 2,728,6052,396,910 331,695

1.방과후학교 운영 39,690 41,400 -1,710

1.방과후학교운영 39,690 41,400 -1,710
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1.특기적성교육 27,090 28,800 -1,710

1.운영수당 27,090 28,800 -1,710강사료  -1,710,000원×1회= -1,710,000

2.방과후학교운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0  

2.독서활동 8,920 6,190 2,730

1.독서활동운영 8,920 6,190 2,730

1.도서구입 5,190 5,190 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입비 4,840 4,840 0  

2.도서관운영 3,730 1,000 2,730

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,730 0 2,730공기청정기 구입  910,000원×3대= 2,730,000

3.교기육성 2,679,6952,349,020 330,675

1.[국고]교기운영 2,679,6952,349,020 330,675

1.운동부(근대5종)운영 30,016 30,016 0

1.여비 14,673 17,000 -2,327관내외출장여비  -2,327,000원×1회= -2,327,000

2.교육운영비 15,343 13,016 2,327훈련비및출전비  2,327,000원×1회= 2,327,000

2.운동부(사격)운영 24,309 24,309 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 11,559 11,559 0  

3.운동부(중장거리)운영 16,252 18,352 -2,100

1.여비 13,243 8,500 4,743관내외출장여비  4,743,000원×1회= 4,743,000

2.교육운영비 3,009 9,852 -6,843훈련비및출전비  -6,843,000원×1회= -6,843,000

4.운동부(투척)운영 18,815 20,215 -1,400

1.여비 18,815 12,750 6,065관내외출장여비  6,065,000원×1회= 6,065,000

2.교육운영비 0 7,465 -7,465훈련비및출전비  -7,465,000원×1회= -7,465,000

5.운동부(단거리)운영 17,266 17,266 0

1.여비 11,744 8,500 3,244관내외출장여비  3,244,000원×1회= 3,244,000
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2.교육운영비 5,522 8,766 -3,244훈련비및출전비  -3,244,000원×1회= -3,244,000

6.운동부(도약)운영 12,215 12,215 0

1.여비 10,452 4,250 6,202관내외출장여비  6,202,000원×1회= 6,202,000

2.교육운영비 1,763 7,965 -6,202훈련비및출전비  -6,202,000원×1회= -6,202,000

7.운동부(카누)운영 11,047 11,572 -525

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,547 3,072 -525훈련비및출전비  -525,000원×1회= -525,000

8.운동부(양궁)운영 22,680 22,680 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 9,930 9,930 0  

9.운동부(테니스)운영 27,163 27,163 0

1.일반수용비 0 1,200 -1,200훈련차량임차료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.여비 14,360 12,750 1,610관내외출장여비  1,610,000원×1회= 1,610,000

3.교육운영비 12,803 13,213 -410훈련비및출전비  67,000원×1회= 67,000

훈련식비  -477,000원×1회= -477,000

10.운동부(역도)운영 18,494 21,094 -2,600

1.여비 18,494 12,750 5,744관내외출장여비  5,744,000원×1회= 5,744,000

2.교육운영비 0 8,344 -8,344훈련비및출전비  -8,344,000원×1회= -8,344,000

11.운동부(레슬링)운영 37,075 37,075 0

1.여비 20,500 12,750 7,750관내외출장여비  7,750,000원×1회= 7,750,000

2.교육운영비 16,575 24,325 -7,750훈련비및출전비  -7,750,000원×1회= -7,750,000

12.운동부(펜싱)운영 15,723 15,723 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 7,223 7,223 0  

13.운동부(사이클)운영 21,508 21,508 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 8,758 8,758 0  

14.운동부(복싱)운영 14,801 14,801 0
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1.여비 12,074 8,500 3,574관내외출장여비  3,574,000원×1회= 3,574,000

2.교육운영비 2,727 6,301 -3,574훈련비및출전비  -3,574,000원×1회= -3,574,000

15.운동부(체조)운영 30,487 28,387 2,100

1.여비 30,131 17,000 13,131관내외출장여비  13,131,000원×1회= 13,131,000

2.교육운영비 356 11,387 -11,031훈련비및출전비  -11,031,000원×1회= -11,031,000

16.운동부(조정)운영 13,404 12,879 525

1.여비 8,241 8,500 -259관내외출장여비  -259,000원×1회= -259,000

2.교육운영비 4,013 4,379 -366훈련비및출전비  -132,000원×1회= -132,000

장비운반비및유류비  -234,000원×1회= -234,000

3.비품구입비 1,150 0 1,150조정장비 구입  1,150,000원×1조= 1,150,000

17.운동부(태권도)운영 38,704 38,704 0

1.여비 18,750 12,750 6,000관내외출장여비  6,000,000원×1회= 6,000,000

2.교육운영비 19,954 25,954 -6,000훈련비및출전비  -6,000,000원×1회= -6,000,000

18.운동부(유도)운영 16,766 16,766 0

1.여비 11,189 8,500 2,689관내외출장여비  2,689,000원×1회= 2,689,000

2.교육운영비 5,577 8,266 -2,689훈련비및출전비  -2,689,000원×1회= -2,689,000

19.운동부(수영)운영 40,532 40,532 0

1.여비 21,895 17,000 4,895관내외출장여비  4,895,000원×1회= 4,895,000

2.교육운영비 18,637 23,532 -4,895훈련비및출전비  -4,895,000원×1회= -4,895,000

20.운동선수지원 54,739 59,739 -5,000

1.여비 3,100 8,100 -5,000여비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.교육운영비 51,639 51,639 0  

21.전국체육고체육대회운영 5,620 6,820 -1,200

1.교육운영비 5,120 6,120 -1,000단체복  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 500 700 -200경기력향샹워크숍  -200,000원×1회= -200,000

22.전국체육대회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

23.전국소년체육대회운영 500 600 -100
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1.일반업무추진비 500 600 -100경기력향상워크숍  -100,000원×1회= -100,000

24.전국체육고교장단협의회 1,800 2,100 -300

1.일반업무추진비 1,800 2,100 -300협의회비  -300,000원×1회= -300,000

25.체육관개관식 700 3,000 -2,300

1.일반수용비 700 3,000 -2,300행사용품  -2,300,000원×1회= -2,300,000

26.학교운동부지도자 휴일근로수당 133,641 133,641 0

1.기간제직원인건비 133,641 133,641 0  

27.육성종목(근대5종)지원 29,100 15,600 13,500

1.교육운영비 29,100 15,600 13,500
(성립전)훈련비및출전비  10,000,000원×1

교=
10,000,000

(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원×1

교=
3,500,000

28.육성종목(사격)지원 33,250 29,750 3,500

1.교육운영비 33,250 29,750 3,500
(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원×1

교=
3,500,000

29.육성종목(중장거리)지원 98,119 37,123 60,996

1.교육운영비 98,119 37,123 60,996
(성립전)훈련비및출전비  30,000,000원×1

교=
30,000,000

(성립전)훈련비및출전비  23,996,000원×1

교=
23,996,000

(성립전)훈련비및출전비  7,000,000원×1

교=
7,000,000

30.육성종목(투척)지원 10,000 7,500 2,500

1.교육운영비 10,000 7,500 2,500
(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원×1

교=
1,500,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

31.육성종목(단거리)지원 18,000 11,000 7,000

1.교육운영비 18,000 11,000 7,000
(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원×1

교=
3,500,000

(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원×1

교=
3,500,000

32.육성종목(도약) 10,500 9,500 1,000

1.교육운영비 10,500 9,500 1,000
(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

33.육성종목(양궁) 35,850 23,350 12,500

1.교육운영비 35,850 23,350 12,500
(성립전)훈련비및출전비  10,000,000원×1

교=
10,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원×1

교=
2,500,000

34.육성종목(테니스) 32,700 17,700 15,000
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1.교육운영비 32,700 17,700 15,000
(성립전)훈련비및출전비  6,000,000원×1

교=
6,000,000

(성립전)훈련비및출전비  9,000,000원×1

교=
9,000,000

훈련비및출전비  -5,851,000원×1회= -5,851,000

훈련용품  5,851,000원×1회= 5,851,000

35.육성종목(역도) 21,100 11,100 10,000

1.교육운영비 21,100 11,100 10,000
(성립전)훈련비및출전비  7,000,000원×1

교=
7,000,000

(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

36.육성종목(레슬링) 105,600 93,100 12,500

1.교육운영비 60,000 47,500 12,500
(성립전)훈련비및출전비  12,500,000원×1

교=
12,500,000

2.비품구입비 45,600 45,600 0  

37.육성종목(펜싱) 22,800 10,800 12,000

1.교육운영비 22,800 10,800 12,000
(성립전)훈련비및출전비  10,000,000원×1

교=
10,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

38.육성종목(사이클)지원 78,289 36,040 42,249

1.교육운영비 48,289 36,040 12,249
(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

(성립전)훈련비및출전비  9,249,000원×1

교=
9,249,000

훈련비및출전비  -1,336,000원×1회= -1,336,000

훈련용품  1,336,000원×1회= 1,336,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000(성립전)장비구입  30,000,000원×1교= 30,000,000

39.육성종목(복싱) 16,600 8,100 8,500

1.교육운영비 16,600 8,100 8,500
(성립전)훈련비및출전비  6,000,000원×1

교=
6,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원×1

교=
2,500,000

40.육성종목(체조) 22,000 18,000 4,000

1.교육운영비 22,000 18,000 4,000
(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원×1

교=
4,000,000

41.육성종목(태권도) 40,600 36,600 4,000

1.교육운영비 40,600 36,600 4,000
(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원×1

교=
4,000,000

42.육성종목(유도) 21,520 10,520 11,000

1.교육운영비 21,520 10,520 11,000
(성립전)훈련비및출전비  10,000,000원×1

교=
10,000,000
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(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

43.육성종목(수영) 54,200 25,200 29,000

1.교육운영비 54,200 25,200 29,000
(성립전)훈련비및출전비  20,000,000원×1

교=
20,000,000

(성립전)훈련비및출전비  9,000,000원×1

교=
9,000,000

44.육성종목(수구)지원 17,000 14,000 3,000

1.교육운영비 17,000 14,000 3,000
(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

45.육성종목(카누)지원 11,320 9,320 2,000

1.교육운영비 11,320 9,320 2,000
(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

46.학교운동부지도자인건비 666,205 585,237 80,968

1.기간제직원인건비 604,272 523,304 80,968(성립전)기본급  447,890원×19명= 8,510,000

(성립전)교통보조비  40,000원×1명= 40,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)급식비  87,000원×1명= 87,000

(성립전)연차수당  1,003,950원×22명= 22,087,000

(성립전)퇴직금  2,507,200원×20명= 50,144,000

2.기간제직원법정부담

금
61,933 61,933 0  

47.노후 훈련시설 및 장비 교체사업비260,100 260,100 0

1.일반수용비 1,135 0 1,135매트프레임 설치  1,135,000원×1식= 1,135,000

2.비품구입비 258,965 260,100 -1,135
유도매트외 9종 장비구입  -1,135,000원

×1식
-1,135,000

48.육성종목(조정)지원 13,300 11,300 2,000

1.교육운영비 13,300 11,300 2,000
(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

49.[국고]2019 체육계학교지원 130,630 130,630 0

1.교육운영비 93,900 93,900 0  

2.비품구입비 36,730 36,730 0  

50.체육시설 환경개선사업 97,950 93,950 4,000

1.시설비 16,000 12,000 4,000(근대5종) 시설비  4,000,000원×1식= 4,000,000

2.비품구입비 81,950 81,950 0  

51.세계선수권수영대회 현장체험학습지원비3,193 3,193 0
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1.교육운영비 3,193 3,193 0  

52.(전북체육회)전국체전대비 학교체육활성화 지원비29,662 30,000 -338

1.교육운영비 29,662 30,000 -338
(중장거리) 훈련비및출전비  -338,000원

×1회=
-338,000

53.전국체육대회 포상금 106,000 106,000 0

1.교육운영비 106,000 106,000 0  

54.전국체육대회 유공 포상금 66,450 66,450 0

1.교직원복지비 51,800 51,800 0  

2.학생복지비 14,650 14,650 0  

55.전라북도태권도협회 동계훈련비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)훈련비및출전비  300,000원×9명= 2,700,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 50,880 49,266 1,614

1.교무업무 운영 16,380 16,696 -316

1.교무학사운영 16,380 16,696 -316

1.교무학사운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0  

2.교무실무사 638 638 0

1.무기계약직원인건비 638 638 0  

3.입학식및졸업식 3,878 3,878 0

1.교육운영비 3,878 3,878 0  

4.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

5.교육과정평가 3,390 3,390 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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3.비품구입비 2,790 2,790 0  

6.신입생 입학전형 584 900 -316

1.교육운영비 584 900 -316식비  -163,000원×1회= -163,000

용품구입  -153,000원×1회= -153,000

2.생활지도운영 8,170 8,170 0

1.학생생활상담지도 6,310 6,310 0

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.상담실운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

3.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생안전교육 1,060 1,060 0

1.안전교육행사 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.학습지원실 운영 26,330 24,400 1,930

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 500 1,000방송장비수리  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000방송장비구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.정보화실운영 24,830 22,900 1,930

1.학교정보화지원 21,830 19,900 1,930

1.일반수용비 3,140 2,640 500교무실 복사기 임대료  250,000원×2월= 500,000

2.교육운영비 7,780 6,750 1,030전산소모품  350,000원×4대= 1,400,000
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교육용소프트웨어구입  -500,000원×1회= -500,000

교구기자재및교수매체수리비  130,000원

×1회=
130,000

3.비품구입비 10,910 10,510 400
프린터 등 전산장비 구입  400,000원×1대

=
400,000

2.sw교육 교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 865,594 867,521 -1,927

1.학교기관 운영 118,242 119,319 -1,077

1.부서기본운영 118,242 119,319 -1,077

1.교장실운영비 13,700 13,700 0

1.여비 4,380 4,380 0  

2.일반업무추진비 4,820 4,820 0  

3.직책급업무추진비 4,500 4,500 0  

2.교무실운영비 14,420 14,420 0

1.여비 13,920 13,920 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 82,323 83,400 -1,077

1.일반수용비 17,163 17,560 -397연수경비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

사무용품구입  30,000원×30종= 900,000

복사기 임대료  251,500원×2월= 503,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 19,320 21,000 -1,680직무능력향상워크숍  -1,680,000원×1회= -1,680,000

4.교직원복지비 2,800 2,800 0  

5.일반업무추진비 840 840 0  

6.비품구입비 41,700 40,700 1,000
남자기숙사 신발장 및 제빙기  1,000,000

원×1종=
1,000,000

4.당직운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

5.체육관 개관식 운영 7,449 7,449 0

1.일반수용비 7,449 7,449 0  
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2.시설 장비 유지 745,752 746,602 -850

1.학교시설장비유지 745,752 746,602 -850

1.공공요금및제세공과금 147,422 148,422 -1,000

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.전기요금 109,000 115,000 -6,000전기요금  -6,000,000원×1회= -6,000,000

3.상하수도료 23,900 19,200 4,700상하수도요금  2,350,000원×2월= 4,700,000

4.기타공공요금 12,222 11,922 300전화요금  300,000원×1월= 300,000

2.연료비 54,174 75,974 -21,800

1.연료비 54,174 75,974 -21,800
난방용등유(야외훈련장등)  -800,000원×1

회=
-800,000

냉난방기연료비  -21,000,000원×1회= -21,000,000

3.폐기물처리 4,350 4,000 350

1.일반수용비 4,350 4,000 350폐기물처리비  350,000원×1회= 350,000

4.시설관리용역 14,764 15,664 -900

1.일반수용비 14,764 15,664 -900냉난방기 세척용역  -900,000원×1회= -900,000

5.시설일반관리 141,410 117,910 23,500

1.일반수용비 129,410 109,910 19,500
시스템에어컨유지보수  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

시설관리소모품  150,000원×10종= 1,500,000

수영장 천정 보수  15,000,000원×1식= 15,000,000

사이클장 칸막이 설치  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.비품구입비 12,000 8,000 4,000화장실비품 구입  -4,000,000원×1회= -4,000,000

예초기 구입  8,000,000원×1대= 8,000,000

6.당직관리 4,970 4,970 0

1.일반수용비 4,970 4,970 0  

7.기계실운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0증기보일러세관용역료  286,000원×1회= 286,000

냉온수기세관용역료  200,000원×1회= 200,000

오수관로청소비  -300,000원×1회= -300,000

보일러유지관리비  -1,633,000원×1회= -1,633,000
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공조기유지관리비  803,000원×1회= 803,000

수영장여과기교체  -147,000원×1회= -147,000

기계실소규모수선비  553,500원×2회= 1,107,000

제검사료  -316,000원×1회= -316,000

8.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 23,650 23,650 0약품비  -4,422,000원×1회= -4,422,000

기타경비  4,422,000원×1회= 4,422,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.연료비 203,060 203,060 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

9.경비원인건비 48,252 49,252 -1,000

1.무기계약직원인건비 45,412 45,412 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,840 3,840 -1,0004대보험기관부담금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

10.청소원인건비 48,060 48,060 0

1.무기계약직원인건비 45,660 45,660 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

11.학교체육시설 유해성 검사 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교시설 확충 2,400 3,900 -1,500

1.시설확충 및 개선 2,400 3,900 -1,500

1.시설확충및개선 2,400 3,900 -1,500
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1.수목관리비 2,400 3,900 -1,500

1.시설비 2,400 3,900 -1,500
조경사업 및 수목전지  -1,500,000원×1식

=
-1,500,000

8.학교 재무활동 8,531 8,531 0

1.반환금 2,816 2,816 0

1.반환금 2,816 2,816 0

1.반환금 2,816 2,816 0

1.반환금 2,816 2,816 0  

2.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0  

세출합계 5,426,0165,113,318 312,698
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